
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 1 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 

PORTARIA Nº 068/2020 - GM 
 

 

“Exonera a pedido a servidora RAQUEL GOMES DE ALMEIDA do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 034/97, inciso II, alínea 

“a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 487/2020. 

 

 R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a pedido a partir de 15 de junho de 2020, a servidora RAQUEL 

GOMES DE ALMEIDA, portadora da Cédula de Identidade nº 12.368.999-2/SSP-PR e CPF nº 074.145.159-07, do cargo 

efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria da Saúde, matricula nº 597, nomeada em 18 de 

fevereiro de 2013.  

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal nº 034/97, o 

aludido cargo. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 15 de junho de 2020. 

 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 2 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 040/2020 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
  
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

UMUARAMA - 
PR 

09/06/2020 09/06/2020 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE GOIOERE - PR PARA 
O CENTRO AVANÇADO 
DE RÁDIO-DIAGNÓSE - 
CARD DE UMUARAMA -
PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 09 de Junho de 2020. 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 3 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 041/2020 - SESAU 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS SILVA 
FACHINA 

CURITIBA-
PR 

15/06/2020 16/06/2020 1,5 270,00 
 

“C” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA CAPITAL 
DO ESTADO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 09 de Junho de 2020 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 4 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 042/2020 - SESAU 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
  
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SANDRA 
FERREIRA DA 
SILVA DOS 
SANTOS 

LONDRINA - 
PR 

14/06/2020 14/06/2020 01 70,00 
 

“I” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA 
MARIA DE GOIOERE - 
PR PARA O HOSPITAL 
DO CORAÇÃO DE 
LONDRINA - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 12 de Junho de 2020. 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

  



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 5 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 23/2020 
b) Licitação Nrº             :            6/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 10/06/2020 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE CARRETA AGRÍCOLA, PULVERIZADOR DE BARRAS, 

RESFRIADOR DE LEITE E VEÍCULO UTILITÁRIO ZERO KM TIPO 
PICK-UP, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO 
CONVÊNIO Nº 028/2020, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO 
PARANÁ, POR SUA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E 
DO ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
20.606.0010.1.013. - ADQUIRIR MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
20.606.0010.1.013. - ADQUIRIR MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
 
Fornecedor: METALURGICA FREITAS LTDA 
CNPJ/CPF: 05.852.250/0001-73 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 9.590,00 (nove mil, quinhentos e noventa reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CARRETA AGRÍCOLA DE MADEIRA COM PNEUS. 

CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CARRETA AGRÍCOLA, 
CARROCERIA DE MADEIRA DIMENSÕES MÍNIMAS DE 4,00 X 
1,90 X 0,45 M, COM CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA PARA 
6 (SEIS) TONELADAS, 2 (DOIS) EIXOS E 04 (QUATRO) 
RODAS ARO 16”, DUAS BICA DE DESCARREGAMENTO, 
TAMPAS DOBRÁVEIS, COM 04 (QUATRO) PNEUS NOVOS. 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

MF 
MD 
6T 

UNID. 1,00 9.590,0000 9.590,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 9.590,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 10 de junho de 2020.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 6 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 23/2020 
b) Licitação Nrº             :            6/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 10/06/2020 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE CARRETA AGRÍCOLA, PULVERIZADOR DE BARRAS, 

RESFRIADOR DE LEITE E VEÍCULO UTILITÁRIO ZERO KM TIPO 
PICK-UP, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO 
CONVÊNIO Nº 028/2020, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO 
PARANÁ, POR SUA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E 
DO ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
20.606.0010.1.013. - ADQUIRIR MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
20.606.0010.1.013. - ADQUIRIR MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
 
 
Fornecedor: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES - EIRELI - EPP 
CNPJ/CPF: 17.542.364/0001-04 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 23.480,00 (vinte e três mil, quatrocentos e oitenta reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
2 PULVERIZADOR DE BARRAS 600 LITROS. 

CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PULVERIZADOR 
AGRÍCOLA DE BARRAS NOVO, FAIXA DE APLICAÇÃO 
MÍNIMA DE 12 METROS, MÍNIMO 24 BICOS, 
CAPACIDADE DO TANQUE MÍNIMA DE 600 LITROS, 
BOMBA DE PISTÕES CAPACIDADE MÍNIMA DE 75 
LITROS/MINUTO, COM TANQUE DE ÁGUA LIMPA, 
ACIONAMENTO DAS BARRAS MANUAL OU 
HIDRÁULICO, COMANDO COM NO MÍNIMO 4 VIAS, 
SERPENTINA EM AÇO INOX, COM LAVA FRASCOS, 
MISTURADOR DE DEFENSIVO AGRÍCOLA. 

PULVEMAQ 
PTM 600 

UNID. 1,00 13.190,0000 13.190,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 7 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

3 RESFRIADOR DE LEITE 500 LITROS. 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 2 ORDENHAS; 220V 
PRODUZIDO EM  AÇO INOX AISI 304 CONFORME 
NORMATIVA SDA Nº. 53 DO MAPA, EM FORMATO 
VERTICAL CILÍNDRICO, ACOMPANHADO DE RÉGUA 
PARA MEDIÇÃO DO VOLUME DE LEITE 
MILIMETRADA AFERIDA PELO INMETRO, AGITADOR 
CENTRAL COM CICLO DE FUNCIONAMENTO 
PROGRAMADO PELO CONTROLADOR DURANTE O 
PROCESSO DE ARMAZENAMENTO DO LEITE, 
CAPACIDADE DE REDUÇÃO DE TEMPERATURA DE 36 
C PARA QUATRO C EM MENOS DE 3 HORAS, 
PROTEÇÃO A PARTIDAS SUCESSIVAS DO 
COMPRESSOR. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

RESFRIEL 
RG 500-2 

UNID. 1,00 10.290,0000 10.290,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 23.480,00 

 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 10 de junho de 2020.  
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 8 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 45/2020 
b) Licitação Nrº             :            39/2020 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 15/06/2020 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR SMARTPHONE 

PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19). 

 
10.301.0003.2.120. - Enfrentamento da Emergência COVID19 
 
Fornecedor: VALDAR MOVEIS LTDA 
CNPJ/CPF: 75.923.185/0029-06 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.998,00 (um mil, novecentos e noventa e oito reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 APARELHO TELEFÔNICO CELULAR DESBLOQUEADO, 
SMARTPHONE COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: - 
TECNOLOGIA GSM QUADRI BAND - MEMÓRIA RAM: 2GB 
(MÍNIMO) - ANDROID: 8.0 (MÍNIMO) - TELA: 6.1 
POLEGADAS (MÍNIMO) - MEMÓRIA INTERNA: 32GB 
(MÍNIMO) - ENTRADA PARA CARTÃO DE MEMÓRIA - 
PROCESSADOR: OCTA CORE DE 1.8GHZ (MÍNIMO) - 
CÂMERA TRASEIRA: 13MP (MÍNIMO) - CAMERA FRONTAL: 
8MP (MÍNIMO) - CONECTIVIDADE: WI-FI, 3G E 4G - 
BATERIA DE 3.500 mAh (MÍNIMO) ACOMPANHAM 
ACESSÓRIOS: CARREGADOR, CABO USB, FONE DE 
OUVIDO E MANUAL DO USUÁRIO. GARANTIA MÍNIMA DE 
12 MESES. 

A10 
SAMSUNG 

 UNID 2,00 999,0000 1.998,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.998,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 15 de junho de 2020.  
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 9 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.047/2020-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO KRACHINSKI, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário – Estado do Paraná. 
CONTRATADA: METALURGICA FREITAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 
05.852.250/0001-73, sito na Rua São João, nº 1699, Centro, Município de Boqueirão do Leão/RS, neste ato representada por 
seu representante legal o Sr. SIDINEI MOISES DE FREITAS, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade 
RG sob o Nº. 7057072097-SSP/RS e inscrito no CPF/MF sob o Nº. 882.072.000-06, residente e domiciliado na cidade de 
Sério/RS 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE CARRETA AGRÍCOLA, PULVERIZADOR DE BARRAS, 
RESFRIADOR DE LEITE E VEÍCULO UTILITÁRIO ZERO KM TIPO PICK-UP, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO CONVÊNIO Nº 028/2020, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARANÁ, POR SUA SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020-PMQC 
VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 9.590,00 (nove mil, quinhentos e noventa reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  
12.017.20.606.0010.1.013.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
12.017.20.606.0010.1.013.4.4.90.52.00.00. - 31777 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Junho de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 10 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.048/2020-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO KRACHINSKI, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário – Estado do Paraná. 
CONTRATADA: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES - EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº. 17.542.364/0001-04, sito na Av. Ruben Cesar Caselani, nº 1987, Centro, Município de Realeza, Estado 
do Paraná, neste ato representada por sua representante legal a Sra. ROSILENE INES PANAZZOLO FERRAZZO, brasileira, 
casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG sob o Nº. 6003491591/SSP/PC-RS e inscrita no CPF/MF sob o Nº. 
276.929.490-34, residente e domiciliada na cidade de Caxias do Sul/RS. 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE CARRETA AGRÍCOLA, PULVERIZADOR DE BARRAS, 
RESFRIADOR DE LEITE E VEÍCULO UTILITÁRIO ZERO KM TIPO PICK-UP, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO CONVÊNIO Nº 028/2020, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARANÁ, POR SUA SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020-PMQC 
VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 23.480,00 (vinte e três mil, quatrocentos e oitenta 
reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  
12.017.20.606.0010.1.013.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
12.017.20.606.0010.1.013.4.4.90.52.00.00. - 31777 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Junho de 2020. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 11 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 41/2020, nos termos 
do Artigo 4° da Lei 13.979/2020, conforme quadro abaixo: 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 41/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 47/2020 

Contratada: RINAMED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA. CNPJ/MF: 03.583.301/0001-83 

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E HOSPITALAR E TERMÔMETRO 
CORPORAL DIGITAL INFRAVERMELHO DE TESTA PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19).. 

Valor: R$ 448,00 (quatrocentos e quarenta e oito reais) 

Data da Assinatura: 15 de junho de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  15 de junho de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 12 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 41/2020, nos termos 
do Artigo 4° da Lei 13.979/2020, conforme quadro abaixo: 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 41/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 47/2020 

Contratada: C A E - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS 
LTDA CNPJ/MF: 04.162.105/0001-06 

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E HOSPITALAR E TERMÔMETRO 
CORPORAL DIGITAL INFRAVERMELHO DE TESTA PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19).. 

Valor: R$ 2.048,50 (dois mil e quarenta e oito reais e cinquenta centavos) 

Data da Assinatura: 15 de junho de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  15 de junho de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 13 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 41/2020, nos termos 
do Artigo 4° da Lei 13.979/2020, conforme quadro abaixo: 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 41/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 47/2020 

Contratada:  CIRURGICA PARANA - DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTD 

CNPJ/MF: 05.746.444/0001-94 

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E HOSPITALAR E TERMÔMETRO 
CORPORAL DIGITAL INFRAVERMELHO DE TESTA PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19).. 

Valor: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) 

Data da Assinatura: 15 de junho de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  15 de junho de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 14 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 41/2020, nos termos 
do Artigo 4° da Lei 13.979/2020, conforme quadro abaixo: 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 41/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 47/2020 

Contratada: ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA CNPJ/MF: 06.194.440/0001-03 

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E HOSPITALAR E TERMÔMETRO 
CORPORAL DIGITAL INFRAVERMELHO DE TESTA PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19).. 

Valor: R$ 1.507,65 (um mil, quinhentos e sete reais e sessenta e cinco centavos) 

Data da Assinatura: 15 de junho de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  15 de junho de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 15 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0478                                                                                      Página 16 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0478  DATA 15 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


